
養成施設
卒 業

累 計
講習課程
修 了

累 計 試験合格 累 計
附則講習
認 定

累 計

昭和

34 61,570 61,570 0 0 0 0 2,610 2,610 58,960 58,960

39 517,857 52,660 1,387 4,461 3,696 16,637 24,995 85,752 22,582 411,007

44 773,789 65,193 8,054 26,773 59 17,205 50,048 277,720 7,032 452,091

49 1,188,148 106,782 16,744 90,811 8 17,384 83,809 612,273 6,221 467,680

54 1,664,443 86,802 20,899 186,862 0 17,399 65,850 985,819 53 474,363

59 2,045,456 69,005 20,414 290,058 0 17,407 48,536 1,263,344 55 474,647

63 2,306,592 66,546 25,910 377,229 1 17,488 40,612 1,437,144 23 474,731

平成
5

2,603,269 56,105 19,575 486,050 8 17,637 36,513 1,624,767 9 474,815

6 2,662,831 59,562 20,466 506,516 2 17,639 39,090 1,663,857 4 474,819

7 2,726,183 63,352 22,751 529,267 3 17,642 40,591 1,704,448 7 474,826

8 2,790,575 64,392 23,688 552,955 5 17,647 40,697 1,745,145 2 474,828

⑨ 2,811,420 20,845 15,989 568,944 3 17,650 4,852 1,749,997 1 474,829

9 2,879,363 67,943 24,875 593,819 2 17,652 43,055 1,793,052 11 474,840

10 2,944,533 65,170 22,516 616,335 3 17,655 42,650 1,835,702 1 474,841

11 3,006,299 61,766 22,913 639,248 2 17,657 38,850 1,874,552 1 474,842

12 3,065,737 59,438 20,997 660,245 7 17,664 38,433 1,912,985 1 474,843

13 3,121,347 55,610 19,177 679,422 0 17,664 36,429 1,949,414 4 474,847

14 3,176,967 55,620 20,345 699,767 2 17,666 35,271 1,984,685 2 474,849

15 3,232,738 55,771 20,264 720,031 0 17,666 35,506 2,020,191 1 474,850

16 3,285,922 53,184 20,601 740,632 0 17,666 32,583 2,052,774 0 474,850

17 3,335,981 50,059 20,008 760,640 2 17,668 30,049 2,082,823 0 474,850

18 3,384,046 48,065 18,764 779,404 0 17,668 29,300 2,112,123 1 474,851

19 3,429,509 45,463 18,332 797,736 0 17,668 27,131 2,139,254 0 474,851

20 3,471,467 41,958 17,386 815,122 0 17,668 24,571 2,163,825 1 474,852

21 3,513,989 42,522 16,448 831,570 0 17,668 26,060 2,189,885 14 474,866

22 3,555,679 41,690 15,546 847,116 0 17,668 26,143 2,216,028 1 474,867

23 3,596,046 40,367 16,613 863,729 0 17,668 23,754 2,239,782 0 474,867

24 3,636,253 40,207 16,685 880,414 0 17,668 23,521 2,263,303 1 474,868

25 3,674,903 38,650 17,260 897,674 0 17,668 21,390 2,284,693 0 474,868

26 3,712,893 37,990 16,507 914,181 1 17,669 21,482 2,306,175 0 474,868

27 3,749,828 36,935 15,929 930,110 0 17,669 21,005 2,327,180 1 474,869

28 3,785,297 35,469 15,764 945,874 0 17,669 19,704 2,346,884 1 474,870

29 3,817,774 32,477 13,789 959,663 1 17,670 18,686 2,365,570 1 474,871

30 3,848,386 30,612 13,459 973,122 0 17,670 17,153 2,382,723 0 474,871

31 3,877,425 29,039 13,125 986,247 0 17,670 15,914 2,398,637 0 474,871

令和
2

3,905,719 28,294 13,118 999,365 0 17,670 15,176 2,413,813 0 474,871

3 3,933,842 28,123 12,961 1,012,326 0 17,670 15,162 2,428,975 0 474,871

資料) 厚生労働省衛生行政報告例

免 許
交 付 数

内 訳

第６－３表　調理師免許交付数

年
調理師数
( 累 計 )

注) 1 平成9年より年度毎の表記に変更。⑨は平成9年1月～3月の交付数である。

注) 2 東日本大震災の影響により、22年度宮城県、23年度福島県を除く。

昭和34年～平成８年・平成９年度～令和３年度


